Per prima cosa, Giacomo ricorre al commento di Averroè alla *Metafisica* (libro Λ, 1072a),²³ dal quale trae un'importante distinzione riguardo l'esistenza delle cose desiderate: queste possono essere nell'anima (come comprese dall'intelletto), ed essere perciò agenti del moto della volontà, oppure fuori dall'anima, come fini, e non agenti, dell'atto

gravitas est quid incompletum respectu eius quod est esse deorsum et ferri deorsum, unde nullo prohibente statim sequitur haec perfectio ad gravitatem, sic voluntas movet se ad volendum aliquid per suas affectiones, quae sunt quid incompletum respectu actus volendi» (Giacomo da Viterbo, *Quod. I*, q. 7, 96).

²⁰ Giacomo, riguardo al movimento della volontà, parlerà di *actio absoluta*, nozione nuovamente ripresa dal commento alle *Categorie* di Simplicio (*Commentaire sur les Catégories d'Aristotele*, 405 sgg.), che consisterà per il primo in un'azione che resta all'interno del soggetto, e alla quale non viene riferita una corrispondente passione; tale tema è trattato nella q. 4 del *Quodlibet III* (si veda anche Dumont 2018, 249 sgg.).

²¹ La modalità con cui la volontà si muove (*formaliter*) è diversa dal tipo di movimento individuato da Aristotele (*efficienter*), secondo il quale serve un motore distinto da un mosso. Giacomo non sta dunque sostenendo che Aristotele sbaglia nel descrivere il movimento, ma solo che ne esiste un'ulteriore tipologia, diversa da quella trattata dal filosofo greco, la quale può benissimo convivere con quest'ultima.

²² «Ad hoc autem dicendum est quod, si consideretur qualiter voluntas movetur ab obiecto, et qualiter ab intellectu, utrumque veritatem habet, scilicet quod voluntas movetur a se, et cum hoc etiam movetur ab obiecto et ab intellectu» (Giacomo da Viterbo, *Quod. I*, q. 7, 102).

²³ «Balneum duplicem habet formam, in anima, et extra animam: et propter illam formam, quae est in anima, desyderamus aliam formam, quae est extra animam. Forma igitur animae balnei in quantum est in anima, est agens desyderium et motum: secundum autem quod est extra animam est finis motus, non agens» (Averroè, *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII*, 318 v HIK).

volitivo.²⁴ Nella questione 7 del *Quodlibet* II (1294/5 circa), Giacomo aggiungerà un importante approfondimento a riguardo, sostenendo che la conoscenza dell'oggetto non è né una parte dell'oggetto né una sua componente materiale o formale. L'oggetto è infatti materiale di per sé, in quanto esiste fuori dall'anima, e la sua forma si trova già in lui come sua perfezione. L'apprensione dell'oggetto è immateriale, lo rappresenta per intero e in ogni aspetto, ed è univocamente legata ad esso.